
P
SINDACO P

BASCIONI GRAZIANO ASSESSORE P

 COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI

Provincia di Macerata

COPIA DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

 N. 49 del 14-06-2021

Oggetto: ACQUISIZIONE LICENZA D'USO SOFTWARE GESTIONALI IMU E
WTT TARI DELLA DITTA ANDREANI TRIBUTI SRL DI MACERATA.
PROVVEDIMENTI.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  quattordici del mese di giugno alle ore 13:45, nella sala
delle adunanze del Comune di Penna San Giovanni, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è
riunita con la presenza dei signori:

=======================================================================================

=======================================================================================
Presenti n.   3                           Assenti n.   0

Partecipa il Segretario Comunale ERCOLI PASQUALE

Il Presidente Signor BUROCCHI STEFANO in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta
per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

BUROCCHI STEFANO
CARDINALI STEFANIA VICESINDACO

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 14-06-2021 -  pag. 1 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la gestione dei servizi di riscossione dei tributi deve consentire il

raggiungimento di obiettivi di equità fiscale ed una migliore politica di bilancio, che siano

consequenziali all’ottimizzazione delle risorse provenienti dalla fiscalità locale;

VISTA la necessità di creare una banca dati che consenta l’effettuazione di controlli incrociati

fra singoli tributi, o fra questi ultimi e altre banche dati, che ne faciliti la gestione e l’accertamento, la

cui realizzazione passi attraverso le seguenti operazioni:

immissione dati di tutte le unità immobiliari, aree, fabbricati, terreni insistenti nel territorio-

comunale;

riordino ed aggiornamento di tutti gli elementi necessari alla corretta e completa gestione-

del tributo I.M.U.;

equità fiscale ottenuta operando in modo che ciascun contribuente partecipi nella giusta-

misura a sostenere i costi dei servizi;

raccolta ed accertamento dei dati necessari alla creazione di archivi costituenti un-

riferimento sicuro anche per i successivi controlli tributari;

riduzione al minimo possibile dell’impatto negativo sulla cittadinanza;-

RILEVATO che il contrasto al fenomeno dell’elusione e dell’evasione fiscale risponde a criteri

di giustizia e di equità fiscale, oltre al rispetto del principio di legalità in quanto finalizzato ad una più

equa distribuzione del prelievo e, quindi, alla partecipazione dei contribuenti alla spesa pubblica

locale;

VERIFICATO che attualmente tutte le attività relative alla liquidazione ed all’accertamento

dell’Imposta Municipale Propria – IUC – (IMU, TASI e TARI) sono gestite in forma diretta

dall’Ufficio Tributi che, relativamente alle attività di recupero dell’evasione ed elusione tributaria,

necessita di adeguato supporto e programmazione nell’attività di accertamento;

PRESO ATTO che è intendimento di questa Amministrazione avviare con celerità le attività di

cui trattasi, le quali rappresentano una fonte primaria di entrata per l’Ente e richiedono di essere gestite

in ogni fase applicativa;

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 14-06-2021 -  pag. 2 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



VERIFICATO che, a tal fine, è necessario supportare l’Ufficio Tributi nell’attività

straordinaria di accertamento dell’IMU e della TARI relativa a diverse annualità con software e

competenze adeguate;

RITENUTO necessario fornire gli opportuni indirizzi al Responsabile del Settore Contabile,

nella cui struttura è incardinata l’unità organizzativa “Tributi”, ai fini dell’ottenimento di software ed

attività di supporto nell’accertamento, eseguendo affidamento diretto per licenze d’uso di software

gestionali idonei e per attività di supporto all’accertamento di parziale/omesso versamento dell’IMU e

della TARI relativa alle diverse annualità – affidamento che deve essere eseguito a favore di azienda

che conti di esperienza maturata nel settore della gestione e della riscossione delle entrate e che

supporti la gestione ordinaria dell’Ufficio Tributi nell’emissione degli avvisi di accertamento tributari;

RITENUTO opportuno provvedere ad un autonomo controllo delle riscossioni dei tributi

annuali, nonché degli accertamenti da effettuare nelle varie annualità;

CONSIDERATA la necessità di acquisire software, e relative licenze d’uso, di gestionali dei

tributi locali IMU e WTT/TARI al fine di ottemperare a tale esigenza;

VISTO il preventivo di offerta di software gestionali della Andreani Tributi S.r.l., avente sede

legale ed amministrativa a Macerata in Via Cluentina n. 33/D – P. IVA 01412920439, in data 9 giugno

2021, acquisito al numero 0003946 di protocollo del 10.06.2021, il quale prevede:

la licenza d’uso software – IMU/TASI:                      costo di € 2.000,00 + IVA annuo;a.

la licenza d’uso wtt/TARI                       costo di € 1.500,00 + IVA annuo;b.

canone annuo di manutenzione delle soluzioni informatiche:                       Gratuito;c.

impostazione banche dati:                   Gratuita;d.

formazione di due utenti:           costo € 270,00 + IVA per giornata formativa;e.

VISTA la pertinenza dei software gestionali presentati con le necessità di questo Ente in

materia di tributi locali;

RITENUTO di dare all’offerta gestionale dei programmi durata di anni 1 (uno);

VISTO l’articolo 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulle competenze deliberative della

Giunta Comunale;

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 14-06-2021 -  pag. 3 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 20.03.2021, divenuta esecutiva, con

la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2021/2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 20.03.2021, divenuta esecutiva, con

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato 2021/2023;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI i pareri favorevole sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in

esame, allegati al presente atto, resi dal Responsabile finanziario a norma degli articoli 49, comma 1, e

147-bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di far uso della facoltà assentita dall’articolo 134,

comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente deliberazione immediatamente eseguibile;

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

DI APPROVARE la premessa alla narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1.

presente dispositivo e quale motivazione dell’atto, ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto

1990, n. 241.

DI APPROVARE la proposta economica di Andreani Tributi S.r.l. di Macerata, allegata al2.

presente atto, per l’acquisizione dei software gestionali di tributi locali IMU e WTT/TARI, con

le relative licenze d’uso, per la durata temporale di un anno.

DI FINANZIARE il costo annuo della fornitura di € 3.500,00 (oltre IVA) nel Bilancio di3.

previsione 2021/2023, con imputazione, previa apposita variazione di bilancio per il

reperimento delle risorse necessarie, come di seguito meglio riportato:

€ 2.135,00 al Cap. 310/3 – Cod. 01.04-1.03.02.19.005 del B.P. 2021/2023 – annualità 2021;-

€ 2.135,00 al Cap. 310/3 – Cod. 01.04-1.03.02.19.005 del B.P. 2021/2023 – annualità 2022,-

DI DEMANDARE al Servizio proponente il compimento degli atti e dei provvedimenti di4.

gestione conseguenti.

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 14-06-2021 -  pag. 4 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



 DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo pretorio, dandone contestuale5.

comunicazione ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000,

n. 267.

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente provvedimento;

VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: “4. Nel caso di

urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente

eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.”;

  CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 14-06-2021 -  pag. 5 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



Comune di PENNA SAN GIOVANNI
(Provincia di Macerata)

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO

da sottoporre alla GIUNTA COMUNALE nella seduta del 14-06-2021.

Oggetto: ACQUISIZIONE LICENZA D'USO SOFTWARE GESTIONALI IMU E
WTT TARI DELLA DITTA ANDREANI TRIBUTI SRL DI MACERATA.
PROVVEDIMENTI.

Ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

þFavorevole

Data: 14-06-2021 Il Responsabile del servizio

           F.to DOTT.SSA VITA SONIA

PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE

þFavorevole

Data: 14-06-2021 Il Responsabile del servizio

           F.to DOTT.SSA VITA SONIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 49 del 14-06-2021.

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 14-06-2021 -  pag. 6 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



  IL SEGRETARIO                           IL PRESIDENTE

F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI               F.to STEFANO BUROCCHI

È copia conforme all’originale.

lì 12.08.2021
  IL SEGRETARIO

       DOTT. PASQUALE ERCOLI

   ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 0005436

Reg. n. 364

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, copia della

presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni

consecutivi a partire dal 12.08.2021.

lì 12.08.2021
   IL SEGRETARIO

     F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI

 E S E C U T I V I T À

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14-06-2021

☒perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, TUEL 267/2000)

□decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, TUEL 267/2000)

lì 12.08.2021
   IL SEGRETARIO

      F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 14-06-2021 -  pag. 7 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI


